---

excedat effectum, quod est in causa simpliciter et unite, in effectu invenitur composite et multipliciter, nisi effectus pertingat ad speciem causae; quod in proposito dici non potest; non enim creatura potest esse Deo aequalis. Oportuit igitur esse multipliciter et varietatem in rebus creatis, ad hoc, quod inveniretur in eis Dei similitudo perfecta secundum modum suum.

1) *Ib.* l. c. p. 244. Operi a summo Bono artifice facto non debuit deesse summa perfectio. Sed bonum ordinis diversorum est melius quolibet illorum ordinatorum per se sumto; est enim formale respectu singularium sicut perfectio totius respectu partium. Non debuit ergo bonum ordinis operi Dei deesse. Hoc autem bonum esse non posset, si diversitas et inaequalitas creaturarum non fuisset.

2) *Ib.* l. c. p. 243.

3) *Ib.* l. 2. c. 46. Tunc enim effectus maxime perfectus est, quando in suum redit principium; unde et circulus inter omnes figuras, et motus circularis inter omnes motus est maxime perfectus, quia in eis ad principium reditur. Ad hoc igitur, quod universum creaturarum ultimam perfectionem consequatur, oportet creaturas ad suum redire principium. Redeunt autem ad suum principium singulae et omnes creaturae, in quantum sui principii similitudinem gerunt secundum suum esse et suam naturam, in quibus quandam perfectionem habent . . . Quum igitur intellectus Dei creaturarum productionis principium sit, necesse fuit ad creaturarum perfectionem, quod aliquae creaturae essent intelligentes.

Diess um so mehr, als die zweite Vollkommenheit, nämlich die Thätigkeit, gegen die erste Vollkommenheit, das Sein nämlich, sich nicht gleichgiltig verhält, sondern derselben etwas hinzufügt, also die Vollkommenheit des Dinges im Allgemeinen vergrössert. Daraus folgt nämlich, dass die geschöpfliche Welt, um ihre ganze Vollkommenheit zu haben, auch solche Wesen fordert, welche zu Gott zurückkehren nicht blos nach der Aehnlichkeit der Natur, sondern auch durch ihre Thätigkeit. Diese Thätigkeit kann aber dann keine andere sein als die Erkenntniss- und Willensthätigkeit, weil auch in Gott selbst keine andere immanente Thätigkeit ist, als Erkennen und Wollen. Erkenntniss- und Willensthätigkeit können aber blos geistigen Wesen eigen sein: und so ist auch von diesem Standpunkte aus das Dasein geistiger Wesen in der geschöpflichen Welt a priori gefordert<sup>1)</sup>.

Und so haben wir denn in der Einen geschöpflichen Welt wiederum zwei Ordnungen zu unterscheiden: die Ordnung der geistigen und die Ordnung der körperlichen Wesen. Nun fragt es sich aber weiter: welches ist die innere Gliederung dieser beiden Ordnungen, und wie verhalten sie sich zu einander?